Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rationale divinorum officiorum

Durantis, Guilelmus

[Ulm], 18. März 1475

Incipit liber primus de ecclesia et ecclesiasticis locis

[urn:nbn:de:bsz:31-323810](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-323810)

doctrinam. Id est exemplo patrum intrent
in regnum celorum. Similiter hierusalem
intelligit historice ciuitas illa terrestris. qm
peregrini petunt. alegonice eadē militans.
tropologice quelibet amina fidelis. anago
gice celestis hierusalem siue patria. De his
etiam alia exempla videri possunt in lectio
nibus. que dicunt in sabbato sancto. prout
ibi in sexta parte dicitur. In hoc aut opere
plerumq; circa idem diuersi sensus haben
tur. et de vno sensu ad alium transit. qd
modum lector sedulus liquido poterit intu
eri. sicut enim nemo prohibet diuersis excepti
onibus vel defensionibus vti. sic etiam nec
diuersis i laudē dei expositionib; salua fide
Considerari aut oportet qd in diuino cul
tu multiplicis rit; varietas reperit vnaq; q;
fere nang; eadē pprias habet obseruantias.
et in suo sensu habundat. nec censeat reprehē
sibile. vel absurdum deum et sanctos eius
varg; ocentibus seu modulationibus atq;
diuersis obseruantijs venerari. cum et ipa
eadē triumphans sm prophetam circumdata
sit varietate. et in ipoz eadē sacra mē
torum administratiōe de iure osuetudinis
varietas tolleret. Vnde sm august. eadē
cap; institutionum in diuino officio qualdā
scripturas accepimus. qualdaz vero aplica
traditione siue scriptis osumatas p su ccel
lores. qualdam etiam. quaz tñ institutio iq
noratur. osuetudine roboratas a pbat vs;
quibus par ritus seu obhuantia debet. Nō
igitur lectoris moueat animus. si fortassis
in hoc opusculo legerit. que in sua non no
uerit eadē obhuari. aut non inuenerit quic
quid ibi seruat. Non enim vnus cui; q; loci
specialia s; omnes. atq; visitatores ritus
hic psequim; qui omunem non picularē
doctrinam tradere laboramus. nec sit nob;
possibile quozlibet locoz spēalia pscrutari
Decreum; itaq; p anime nre salute. atq;
legentium vtilitate secreta diuinoy offitioy
mysteria. hic claro stilo put erit possibile ex
arare atq; dicigere. et que viris eadē
p quotidiani vsus intelligētia nācia visa
sunt enucleare. et medullitus explicare quē
admodum et pro illis que circa iudicia ver
santur secularia olim in speculo iudiciali fi
deliter egisse dinoscim; in statu dissimili con
stituti. Vextn; sedulo pensandū est. qd circa

ipā diuina officia plures sunt vsuales ob
uante. que nec ad moralem nec ad misticū
ex institutione referunt intellectum. S; nō
nulle ppter nācitatem. quedā ppter veteris
et noue legis dnam. quedam ppter eaz que
nientiam. et quedam ppter maiore ipoz offi
tioy celebritatem et reuerentiaz. inolite esse
cognoscunt. Vnde sic ait bēus aug. Talia
diuersoy locoz diuersis moribus innuabiliē
variant. Ita vt vix aut nunq; omnino in
ueniri possunt cause. quas in eis ostituedis
hoies sūt secuti. **S**ane liber iste Rational
vocabulo describit. Nam queadmodum in
rationali iudicio. quod legalis pontifex fe
rebat in pectore scriptum erat manifestacō
et veritas. sic et hic rationes varietatū in
diuinis officijs. et eaz veritas describunt.
et manifestant. quas in scrinio pectoris sui
eadē prelari et sacerdotes fideliter dnt con
suare. et sicut in illo erat lapis in cui; splen
dore filij israhel deum sibi fore ppirium ag
noscebant. sic et deuotus lector ex hui; lecti
onis splendore in diuinoy officioy misterijs
eruditus agnoscit deum nobis fore ppiriū.
nisi forte eius indignationē culpe offendi;
culo improvide incurramus. **I**llud q; quoz
coloribus auroy otextum erat. et hic. vt p;
missum est rationes varietatū in eadē
rebus atq; officijs quoz sensibus. videlicet
Historico. alegonico. tropologico. et anago
gico fide media colorant. **D**istinguit aut
in octo partes. quas seriatim. fauente dno
prosequem;. In quaz prima age; de eadē et
eadē locis. et ornamentis. de osecracōi
bus et de sacramentis. In scda de eadē mi
nistris et eoz officijs. In tertia de sacerdo
tibus et alijs iudumentis. In quarta et de
singulis que in ea agunt. In quinta de alijs
diuinis officijs in genere. In sexta specialitē
de singulis dñicis et ferijs. et festiuitatibus
ad dnm pertinentibus. In septima de festi
uitatibus sanctoy. et de festo et officio eius
et dedicationibus eadē ac mortuorum. In
octauo de compoto et kalendario
Incipit liber primus de eadē et eadē
locis et ornamentis. et de consecrationibus
et sacramentis.
In hac ergo prima huius opis pte de q;
bdam generalibus tractare puidimus vt
De eadē et eius partibus

- De altari .
- De pictis et imaginibus et ornamentis ecclesie
- De campanis
- De cimiterio et alijs sacris locis .
- De ecclesie dedicatione .
- De altaris consecratione
- De consecrationibus et vinctibus
- De sacramentis ecclesiasticis
- De ecclesia et eius partibus

Ecclia est vt de ecclesia eius partibus videamus . Notandum est qd qd ecclesia Alia est corporalis in qua viz diuina officia celebrantur Alia spūalis que est fidelium collectio

siue pplus p ministros conuocatus et in vnu conuocatus . ab eo qui vnanimis habitare facit in domo . Sicut enim corporalis ex cōgregatis lapidibus construit . sic et spūalis ex diuersis hominibus congregat . ecclesia ergo grece conuocatio dicitur latine . qd omnes ad se vocat . quod nomen magis pprie conuenit ecclesie spūali qm corporali . qm homines non lapides conuocant . sepe tñ nomen signati at tribuitur signanti . Ecclesia aut materialis spūalem designat . vt dicit . vbi de eius consecratione agitur . Rursus ecclesia grece dicitur catholica . vniuersalis . qd per totum mōm est constituta seu diffusa . qd vniuersi in deū credentes in vna dñt esse consecratione . vlt qd in ea est generalis doctrina ad instruendos omnium fidelium . Sinagoga qd grece congregatio dicitur latine . quod pprie nomen iudeorum pplus tenuit . iporum enim pprie sinagoga dicitur solet . qd quis et ecclesia dicitur . Apostoli tñ nunq̄ sinagogas . s̄ semp ecciam . forte discendendi causa . Dicit etiam pñs eccia ipon . eo qd ab hac peregrinatione longe posita . promissiones rez celestium . speculat . et ideo non . Speculatio nomen accepit . Pro futura vō patrie pace ierlm vocat . Nam ierlm pacis viliō interpretat . Dicit etiam eccia domus dei . sic dicta . a dogmate quod grece dicitur rectū quasi dans manere vnanimis in se . Dicit etiam qnḡ hēriaca . v dñicalis . qnḡ basilica quod verbum grece sonat latine regia . seu

regalis a rege scz basilico . Carnalium enim regum palatia sic dicta sunt . Nostra autem orōnis domus regia dicitur . qd in ea regi regū seruitur . Qnḡ templum qd rectum amplū in quo regi deo sacrificia offerunt . Et qnḡ dei tabernaculum . qd in presenti vita peregrina ē et i itinere ad patriam p̄gens . vt iam dicitur Vel dicitur tabernaculum qd taberna dei put sub eccie dedicatio e dicitur . Quare etiam dicitur est tabernaculum vel arca testimonij sub altari dicitur . qnḡ veto martirium quod in honorem alicuius martiris sancti fit . Qnḡ capella put in scda pte sub tractatu de sacdo . e dicitur . qnḡ cenobium . qnḡ saccharium . qnḡ satellum . qnḡ domus orōnis qnḡ monasterium . et qnḡ oratorium . S̄naliter tñ quilibet locus ad orandum status . oratorium dicitur p̄ . Rursus eccia qnḡ dicitur corpus xpi . qnḡ etiam virgo vocatur . iuxta illud . Emulor enim vos dicitur . Qnḡ sponsa qd xps desponsauit in fide . de q̄ in euangelio . qui habet sponsam sponsus est . qnḡ m̄ . qd q̄ti die in baptismo spirituales filios deo parit . Qnḡ filia . iux illud pphete . Pro patribus tuis nati sunt tibi filij . Item qnḡ ponit vidua . quia ppter pressuras nigrescit . et vt rachel non consolatur . Qnḡ metetrix figuratur . ppter ecciam de gentibus congregatam . Qnḡ vocatur ciuitas . ppter omunionem sanctorum ciuium murata ppter munitionem scripturarum . quibus hērici arcant . hñs lapides et ligna diuersi generis . qd diuersa sunt merita singulorum put iam dicitur . Quicquid aut sinagoga p legem accepit . hec nunc ecclesia a xpo cuius sponsa est per grām recipit et in meliō mutauit . Vane non est noua oratorij siue eccie institutio . p̄cepit namq̄ dñs moysi in monte sinai . vt faceret tabernaculum de cortinis mirifice fabricatis . Diuisum enī erat interposito velo in duas ptes . cuius pars prior sancta vbi pplus sacrificabat . Interior vero sancta sanctorum vbi sacerdotes et leuite ministrabant dicebant . vt dicitur in p̄hemio quarte p̄tis . Quod postq̄ vetustate consumptū est iussit dñs fieri templum . quod salomō edificauit ope mirifice . duas hñs partes vt et tabernaculū . R . iij . c . viij . Ab utroq̄ vero scz a tabernaculo . et a templo nra materialis eccia formā sū p̄lit . In cuius parte anteriori pplus audit et orat

In sanctorio vero clerus predicat iubilae
et ministrat. Tabernaculum autem quod in iti-
nere factum quicquid gerit typum mundi qui tran-
sit et occupantia eius. Unde constat ex iij.
corinay colonibus sicut et mundus operatus
est ex quatuor elementis. Deus igitur in taber-
naculo. deus est in hoc modo. velut in templo
christi sanguine rubricato. Expresse vero tab-
naculum typum gerit ecclesie militantis. quod non
habet hic manentem civitatem. sed futuram
inquitur. **I**dem dicitur tabernaculum. tabernacula
enim militantium sunt. deus enim in taber-
naculo. deus est in fidelibus. suo nomine con-
gregatis. Pars prima tabernaculi in qua plus
sacrificabat vita est activa. in qua plus in
proximi dilectione laborat. Pars altera in qua
leuite ministrabant vita est contemplativa.
in qua dilectioni et contemplationi dei reli-
gioso virorum sincera conversatio vacat. Ta-
bernaculum vertitur in templum. quod de militia
currit ad triumphum. Est autem ecclesia sic edifi-
canda. Parato namque fundamenti loco in-
illud bene fundata est domus domini super firmam
petram. debet episcopus vel sacerdos de eius licen-
tia ibi aquam aspergere benedictam. ad abi-
gendas in demonum fantasias. et primarium
lapidem cui impressa sit crux in fundamento
ponere. Debet et sic fundari. ut caput recte
inspiciet versus orientem. de quo dicitur in psal-
mo. v. patris. vixit. et tunc ortum solis est
nocturnam. ad notandum quod ecclesia que in terris
militat tempore se debet equanimiter in prosperis
et in adversis. et non versus solsticialem ut
faciunt quidam. **C**eterum si muri istius que
edificat ut civitas edificari per iudeos iuben-
tur secundum prophetam. quanto magis et nos muros
ecclesie nostre edificare debemus. **S**iquidem ecclesia
materialis in qua plus ad laudandum deum
duenit. sanctas significat ecclesiam. que in cel-
vis ex lapidibus construitur. **N**ec est domus
domini humiliter edificata. cuius fundamentum
est angularis lapis christus. super quo fundam-
to positum est fundamentum apostolorum et propheta-
rum sicut scriptum est. **F**undamenta eius in
montibus sanctis. **S**uperedificate parietes
iudei sunt et gentiles. de quatuor mundi par-
tibus ad christum venientes et qui per ipsum credi-
derunt seu credunt et credent. **F**ideles autem
ad vitam predestinati sunt lapides in struc-
tura huius muri. qui semper usque ad finem huius

mundi edificabit. **L**apis vero super lapidem
ponitur quoniam magistri ecclesie minores in christum studium
assumunt ad docendum et corrigendum et sta-
bilendum. **I**n sancta ecclesia huius lapides super
se. ad ferendum pro edificio quicunque laborat
fraternum portat. grossiores vero lapides.
et politi seu quadrati qui ponuntur alitrinsecus
fons in quo medio minores lapides iacet
sunt viri perfectiores. qui suis meritis et or-
nibus continent infirmiores in sancta ecclesia.
Cementum autem sine quo muri stabilitas esse
non potest fit ex calce sabulo et aqua. **C**alx fer-
uens caritas est. que sibi coniungit sabulum
et terrenum opus. quia vera caritas sollicitu-
dinem maximam huius mixtam pro viduis seni-
bus pupillis et debilibus. **E**t ideo studet ope-
rari manibus ut habeat unde eis beneficiat.
Ut autem calx et terra ad edificium muri vale-
ant aque omixtione conglutinantur. **S**iqui-
dem aqua spiritus est. **S**icut enim sine cemento
lapides muri non simul iunguntur ad muri
stabilitatem. sic nec homines ad muri edificium
celestis ierusalem possunt simul sine caritate iun-
gi. quam spiritus sanctus operatur. **O**mnes muri
lapides politi sunt et quadrati. sancti mundi
et firmi. qui vix per manus summi artificis di-
sponuntur in ecclesia permanenturi. quo pro quibusdam
ferunt et non ferunt. ut simpliciore in ecclesia
alii ferunt et ferunt. ut medii. alii tamen ferunt
et non ferunt nisi a solo christo qui est singula-
re fundamentum. ut perfecti. omnes quidem
vna caritas more cemento coniungit. dum
vivi lapides pacis et page colligantur. **C**ristus
noster murus fuit in conversatione. et ante mu-
rale in passione. **D**ane iudeis muros ierusalem
edificantibus adherant inimici volentes illo-
rum opere impedire. ita quod sicut in esdra legitur
adeo ab hostibus infestabant. quod vna manu
ponebant lapides in muro. et alia manu
hostes pugnabant. **E**t nobis muros ecclesie
edificantibus assunt in circuitu inimici. scilicet
vicia siue perversi homines opera nostra impe-
dire volentes. **U**nde muros. id est virtutes edi-
ficando hostes impugnemus. et iuxta morem
iudaici populi teneamus. arma nostra. id est scutum
fidei. loriceam iusticie. galeam salutis. et gla-
dium verbi dei in manibus nostris. ut nos
illos defendamus. **E**t opilio seu sacerdos sit
nobiscum vice christi. qui doceat nos per lectio-
nem et muniat per orationem. **P**orro ex quibus

rabnaculum in veteri test. fieret ondit dñs
 dicens in exodo ad moysen. **S**ume primiti-
 as. i. preciosa queq; a pplo israhel. s; ab eo tm
 qui vltro obtulerit aurum & argentu & es
 iacinthum & purpam coccumq; bistictum
 .i. se tam iacinthini. & purpurei. & cocinei
 coloris. & bissini quod est genus lini egip-
 ciaci molle & candidum. pilosq; capray. &
 pelles arietum rubricatas. quas parchitas
 dicimus. q; parchi sic colorat; eas sic excolei
 tauerut & pelles iacinthineas & ligna gthi
Nomen montis & regionis & arboris. que
 similis est albe spine in folijs est leuissimū
 lignum & imputribile & incremabile. oleū
 q; ad luminaria. & aromata in vnguetā &
 tpmiama boni odoris & lapides onichi nos
Ita q; sardonices & gemmas sanctuarium
 faciant mihi vt habitem in medio eor. ne
 sit eis labor: recurre ad montem hunc. **D**ec
 plene magr in historijs prosequit sup exod.
Dispositio aut ecclie material' modū hūani
 corporis tenet. cancellus nanc; siue locus
 vbi altare est caput repntat. crux ex vtraq;
 parte brachia & manus reliqua pars ab oc-
 cidente quicq; corpori supesse videt. sacrifi-
 cium altaris votum significat cordis. **B**ed
 & fm richardū de sancto victore. dispositio
 ecclie triplicem statum in ecclia saluandoy si-
 gnificat. ordinē virginū. chorus continentū
 corpus coniugator. **S**trictius est enim sanc-
 tuarium q; chorus. & chorus q; corpus. qā
 pautiores sunt virgines q; continentes. &
 isti q; coniugati. **S**acratior q; est locus sanc-
 tuarij q; chorus. & chorus q; corpus. quia
 dignior est ordo virginū q; continentium.
 & illor q; coniugator. **A**d hoc ecclia ex q̄tuor
 parietibus. i. ex doctrina q̄tuor euangelista-
 rum longa lataq; surgit in altum. i. in alta
 virtutum longitudo cui; longanimitas est
 que patient' aduersa tollerat donec ad p̄riaz
 pueniat. latitudo caritas est. que dilatione
 meritis amicos in deo. & inimicos diligit
 ppter deum. **A**ltitudo vero spes est future
 retribucōis. que p̄spera & aduersa stemnit
 don' videat bona deinde in terra viuentiū
Rursus in templo dei seu gratie. est funda-
 mentum fides. que est de te non visa teā.
 caritas que operit multitudinem peccator
 ostium obedientia. de qua dñs inquit. **S**i
 vis intrare vitam sua mandata. pauimen-

// Sanctuarium. n.

tum humilitas. de qua ps. **A**dhesit pauim-
 to anima mea. quatuor laterales parietes
 sunt q̄tuor p̄ncipales virtutes iusticia. for-
 titudo. prudentia & tempantia. **D**ic sunt
 in apo. q̄tuor latera ciuitatis equalia. fene-
 stre sunt hospitalitas cum hilaritate. & mi-
 sericordia cū largitate. de hac domo dñs ait.
 veniemus ad eum. & mansiones apud eum
 faciemus. **Q**uedam tñ ecclie in modum cru-
 cis formant. ad notandum nos mdo crucifi-
 gi seu crucifixum sequi debere. iuz illud qui
 vult venire post me abneget semetipsum &
 tollat crucem suam. & sequat me. **N**onnulli
 etiam in modum circuli rotundi formant.
 que significant eccliam dilataram esse per cir-
 culum orbis. vnde illud. **E**t in fines orbis
 terete verba eoy. seu q; de circulo orbis pue-
 niemus ad circulum corone einitatis **S**ane
 chorus clericoy est ouersio cantantiū. vel
 multitudo in sacris collecta. **D**ictus est aut
 chorus a corea vel corona. olim enim in mo-
 dum corone circum aras stabant. & ita p̄
 vcorditer scinebant. **B**ed flavianus & theo-
 dorus alternatim psalē constituerunt edocēti
 ab ignatio. qui sup hoc fuit diuinit' edocēti
Duo ergo chori plallentium designant an-
 gelos & spūs iustoy quasi reciproca volunta-
 te laudantium. & se ad bonam opationem
 inuicem exhortantiū. **A**ly chororum dixerūt
 a concordia que in caritate consistit. q; qui
 caritatem non habet ouenient' cantare nō
 p̄t **Q**uid aut chorus iste significet. & quare
 in illo maiores sedent posteriores. **D**icet in
 q̄rta parte sub introitu. & sub ti. de accessu
 pon. ad al. **E**t nota q; cum vnus cantat d̄
 grece monodia. latine ticinium. cum vero
 duo cantant bitinium appellat. cum multi
 chorus. **E**xedra est absida siue volta q̄dam
 sepata modicum a templo. vel palatio. sic
 dicta. q; ex adheret muro. **G**rece aut sydon
 vocat & significat fideles lapcos x̄p̄i ecclie
 inherentes **C**ripte siue specus sub iranee
 que in quib;dam sunt ecclis. sunt heremite
 cultores siquidem secretiores vite. **A**trium
 ecclie significat x̄p̄m p̄ que; in celestem ir̄lm
 patet ingressus. quod & portic' d̄ sic dicta
 a porta vel quod sit apperta **T**urres ecclie
 predicatores sunt & prelati ecclie. qui sunt
 munimen & defensio eius. **V**nde speciosus.
 ad sponsam in canticis amoris sic loquitur

collum tuū sicut turris dauid edificata. cū
propugnaculis. Pinnaculum turris vitaz
vel mentem prelati que ad alta tendit repñ
tat. Gallus supra eccliam positus p̄dicatores
designat. Gallus enim p̄funde noctis pre
uigil hora eius cantu diuidit. dormientes
excitat. Diem a p̄pinq̄antem precinit. sed
prius seipm alarum verbera ad cantadum
excitat hec singula misterio nō carent. Nox
enim est hoc seculum. dormientes sunt filij
huius noctis in peccatis iacentes. Gallus
predicatores qui distinc̄e predicant. et dor
mientes excitant. vt abiciant opa tenebrarū
clamantes ne dormientibus **E**xurge q̄ dor
mis lucem venturam p̄nuntiant. dum dies
iudicij et futuram gloriāz predicant. et pru
denter anteq̄ alijs virtutes predicent se a
somno peccati excitantes corpus suū casti
gant. **V**nde ap̄lus **C**astigo corpus meū etc.
Di etiam sicut et gallus s̄ ventum se ver
tunt. qm̄ increpando et arguendo s̄ rebelles
fortiter resistunt. ne lupo veniente fugisse
arguant. **V**irga ferrea in qua gallus sedet
rectum repñtat predicantis b̄monē. vt nō
loquatur ex sp̄ritu hominis s̄ dei iuxta illud
Siquis loquit̄ q̄i b̄mones dei etc. **Q**uo v̄o vir
ga ip̄a est supra crucem seu sūmitatem ecclie
posita. innuit b̄monem scripturarū sūmar
tum esse et confirmatum. vñ dñs in passiōe
ait. **C**onsumatur est. et titulus eius sup̄ eum
indelēbiliter scriptus est. **C**ollus. i. sūmitas
templi emnens et rotunda sup̄ quem crux
ponit̄ p̄pter sui rotunditatē significat. quaz
p̄fecte et inuiolate catholica fides p̄dicanda
sit et tenenda. **Q**uam nisi quisq̄ integram
inviolatamq̄ seruauerit absq̄ dubio in eñm
peribit. **F**enestre ecclie vitree sunt scripture
diuine. que ventum et plauram repellunt.
et nociua p̄hibent. et dum claritatem veri
solis. i. dei in eccliam. i. in corda fidelium trā
mittūt inhabitantes illuminant. **D**e int̄
latiores sunt. q̄ mysticus sensus amplior est
et p̄cellit l̄ralem. **I**tem per fenestras quōq̄
sensus corpis significant. qui ex stricti esse
dñt. ne vanitates hauriant. et intus patē
ad dona sp̄ualia liberius capienda. **P**er cā
cellos vero qui sunt ante fenestras. p̄bas
vel alios doctores obscuros. intelligimus
ecclie militantis. in quibz ob duo caritatis
p̄cepta. quōq̄ due colonne duplicant scdm̄

q̄ apli bini ad predicandō mittunt. **O**stium
ecclie est xp̄us. vnde in euangelio. **E**go sum
ostium dicit dñs. **A**pli etiam porte eius sunt
dictum est aut̄ ostium ab obstitendo his
qui foris sūt vel ab oblidēdo his qui foris
sunt vel ab offendendo aditum. **V**alua
vero dicit̄ a voluendo. **P**orta a portando. q̄
per eam portant̄ quecumq̄ offerunt. **C**o
lumne vero ecclie. ep̄i et doctores sunt. qui
templum dei p̄ doctrinam. sicut et euangeli
ste tronū dei sp̄ualiter sustinent. **D**i nē pe
pro honorate diuini eloq̄ij argenteę colū
ne dicunt. iux̄ illud in canticis canticorum
Columnas fecit argenteas. **V**n̄ et moyses
in ingressu ta bernaculi posuit quōq̄ colū
nas. et ante oraculum. i. sancta sanctorū iij.
quod exponet̄ in sexta p̄te sub ti. de tempe
aduent̄. **L**icet aut̄ colonne plures sint. tñ
septem esse dicunt. iux̄ illud. **S**ap̄ia edifica
uit sibi domum. et exiit columnas septem.
qm̄ ep̄i esse dñt septiformi gr̄a sp̄iffanti re
pleri etc. **J**acobus enim et **J**ohannes. vt ait
ap̄lus videbant̄ columnas **B**ases columnarū
sunt aplici ep̄i. vniuersalis ecclie machinaz
supportantes. **C**apita columnarū sunt men
tes ep̄oz et doctoz. sicut enī capite membra
sic mente verba n̄ra dirigunt et opa. **C**api
tella q̄ sunt verba sacre scripture quoz me
ditationi subd̄m̄ et obstante **P**auimentū
ecclie ē fidei n̄re fundamentū **I**n ecclia v̄o spi
rituali pauimentū sunt paupes xp̄i s̄; pau
peres spiritu qui se in omnibus humiliant.
quare p̄pter humilitatē pauimento assimi
lant̄ **R**ursus pauimentū quod pedibus cal
catur. vulgus est. cuius laboribus ecclia su
stentat̄. **T**rabes que domum coniungunt sūt
p̄ncipes vel predicatores seculi qui ecclie mu
nunt vnitatem. **D**i verbo illi factō. **R**ecli
natoria in ecclia. signant̄ otēplatiuos in
quibus deus sine offensa quiescit. qui quia
sūmam diuinitatem et eterne vite claritatē
otēplant̄ auro comparat̄. **V**n̄ in can. d̄
Reclinatorū fecit aureum. **T**igna in ecclia
sunt p̄dicatores qui eam sp̄ualit̄ subleuant.
Laquearia etiam siue celature. sunt p̄dica
tores. q̄ eam ornant vel roborant. de quibz
q̄ per vitia non putrescunt **S**ponsa gliatur
in eisdem canticis dicens. **T**igna domorū
n̄raz cedrina. laquearia cipressina. **D**e enī
eccliam sibi construit viuis ex lapidibus. et